Договор на оказание платных образовательных услуг

«__»  _________ 20___ г.                                                                  №  ___

 Государственное бюджетное  профессиональное образовательное учреждение  Республики
Марий Эл «Техникум механизации сельского хозяйства», действующего на основании Устава,

лицензии серии Л035-01267-12/00248281 от 28.06.2021 г., выданной Министерством образования и
науки Республики Марий Эл, именуемый в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны и
_________________________________________________________________________, именуемый
в дальнейшем  « Обучающийся», с другой стороны, в соответствии с законом РФ « Об образовании»,
« О защите прав потребителей», гражданским кодексом РФ. Заключили настоящий договор о
нижеследующем:
                                                        1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

    «Исполнитель»   предоставляет,   а   «Обучающийся»  оплачивает   образовательные
услуги  по профессии _________________________________________  по очной форме обучения.
 Срок   обучения   в  соответствии   с  рабочим   учебным   планом
   (индивидуальным графиком) составляет _______________________ месяца.

2. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

 2.1.Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать
системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации обучающихся

применять меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных Уставом
Исполнителя, а также осуществлять подбор и расстановку кадров.
 2.2. Обучающийся вправе  требовать от Исполнителя предоставления информации
по вопросам касающихся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг,
предусмотренных Разделом 1 настоящего договора.
 2.3. Обучающийся вправе  получать информацию об успеваемости, поведении, отношении
обучающегося  к учебе.

    2.4. Обучающийся  вправе:  обращаться к работникам Исполнителя по вопросам,
касающимся обучения в  образовательной организации; получать полную и достоверную
информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки;
    пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного пр
оцесса, во время занятий, предусмотренных расписанием;
пользоваться дополнительными образовательными услугами, не входящими в учебную
программу, за отдельную плату.

3. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ

         3. Исполнитель обязан:
         3.1.  Зачислить  Обучающегося,  выполнившего установленные Уставом
   Исполнителя и иными локальными нормативными актами
исполнителя  условия приема  в ГБПОУ Республики Марий Эл «ТМСХ».
       3.2.   Организовать  и обеспечить  надлежащее  исполнение  платных
образовательных  услуг,   предусмотренных   в разделе  1 настоящего  договора.

        3.3. Довести до Обучающегося  информацию,  содержащую  сведения  о предоставлении
платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые  предусмотрены  законом РФ « О
защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в РФ»,
         3.4.  Проявлять  уважение  к личности  Обучающегося,  не допускать
   физического и психологического насилия,  обеспечить условия укрепления
   нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального
   благополучия Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.

         3.5.  После  прохождения  Обучающимся  полного  курса обучения и
   успешной итоговой аттестации обеспечить выдачу  Обучающемуся  свидетельства об уровне
квалификации установленного образца.
        3.6. Сохранить место за Обучающимся  без оплаты
в случае пропуска занятий по уважительным  причинам.

4. ОБЯЗАННОСТИ ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

  4.1.. Своевременно вносить плату за предоставляемые услуги, указанные в разделе

настоящего договора

    4.2. Посещать занятия, указанные в учебном расписании.

    4.3. Выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогическими работниками
Исполнителя.

 4.5. Соблюдать требования Устава Исполнителя, Правил внутреннего распорядка, соблюда
ть
учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения.,
    4.6. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

5. ОПЛАТА УСЛУГ

   5.1.Обучающийся  оплачивает услуги, предусмотренные настоящим договором в сумме

________________________________________________________ (____________________) руб.

  5.2. При поступлении на обучение Обучающийся вносит аванс в размере 50% стоимости
оказываемых услуг.
 5.3. Остальная сумма вносится ежемесячно. Окончательный расчет производится не
позднее 10 дней до окончания обучения.
       Увеличение  стоимости образовательных услуг после заключения договора не допускается, за
исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции,
предусмотренного основными характеристиками бюджета на очередной финансовый год и

плановый период.

                     6. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

     6.1. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.
    6.2  За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору исполнитель
и Обучающийся несут ответственность, предусмотренную договором..
 6.3. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их

не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной
программы), Обучающийся вправе по своему выбору потребовать:
а) безвозмездного оказания образовательных услуг;
б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;
в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных
образовательных услуг своими силами или третьими лицами.
 6.4. Обучающийся вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного

возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки платных образовательных
услуг не устранены исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если
им обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные
существенные отступления от условий договора.
 6.5. Если исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки
начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки
оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных
услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, заказчик вправе по своему выбору:

а) назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен приступить к
оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных
услуг;
б) поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и
потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов;
в) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;
г) расторгнуть договор.

 6.6. Обучающийся вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в
связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а
также в связи с недостатками платных образовательных услуг.
 6.7 По инициативе исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в
следующем случае:
а) применение к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры
дисциплинарного взыскания;

б) невыполнение обучающимся по профессиональной образовательной программе (части
образовательной программы) обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной
программы (части образовательной программы) и выполнению учебного плана;
в) установление нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную деятельность
организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную
организацию;

г) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;
д) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных
услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ ИЛИ НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ

             ИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО НАСТОЯЩЕМУ ДОГОВОРУ

     7.1 В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по
настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную ГК РФ, федеральными
законами, Законом РФ "О защите прав потребителей" и иными нормативными правовыми
 актами.

   7.2 Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до
окончания  срока обучения.
   7.3. Повторная сдача экзаменов или дополнительное обучение  сверх предусмотренной
программы осуществляется за дополнительную плату, согласно составленной сметы.
Договор составлен в двух  экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

                                                        Реквизиты и подписи сторон

                  «Исполнитель»                                    «Обучающийся»

ГБПОУ Республики Марий Эл «ТМСХ»

Адрес

Адрес:

Паспортные данные

п.Мари-Турек, ул.Мичурина, 30

 Телефон

Директор

 Подпись